



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アマダ
コード番号 6113 URL <http://www.amada.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者(CEO) (氏名) 岡本 満夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員

(氏名) 磯部 任

TEL 0463-96-1111

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日

平成26年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	129,556	16.9	9,332	147.9	11,509	91.7	6,221	99.7
26年3月期第2四半期	110,867	23.8	3,764	106.1	6,004	160.1	3,115	921.0

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 2,635百万円 (△84.2%) 26年3月期第2四半期 16,653百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	16.55	16.53
26年3月期第2四半期	8.16	8.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	535,219	401,886	74.6
26年3月期	552,729	417,002	74.9

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 399,234百万円 26年3月期 414,261百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	7.00	—	13.00	20.00
27年3月期	—	13.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	275,000	7.2	28,000	72.6	30,000	45.1	18,000	47.7	48.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	386,502,117 株	26年3月期	396,502,117 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	13,452,158 株	26年3月期	14,160,711 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	375,925,796 株	26年3月期2Q	381,846,680 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 地域別売上高の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の世界経済は、中国をはじめとする新興国市場では足踏み状態が続きましたが、米国では引き続き堅調に推移し、欧州にも持ち直しの動きが見られております。

一方、日本経済は、原材料価格の上昇や消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動などの懸念材料はあるものの、総じて緩やかに回復しております。

このような状況の下、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、業況の好転や為替の円安などが寄与し、受注高1,432億円（前年同期比21.3%増）、売上高1,295億円（同16.9%増）となりました。

事業別の売上高の状況につきましては、金属加工機械事業において、板金部門1,018億円（前年同期比16.4%増）、プレス部門42億円（同36.6%増）となり、全体では1,061億円（同17.1%増）となりました。

また、金属工作機械事業では切削部門159億円（前年同期比15.6%増）、工作機械部門68億円（同17.8%増）となり、全体では228億円（同16.2%増）となりました。

主要な地域別売上高の内訳では、日本は前年同期比18.8%増の586億円となりました。また、海外では、北米195億円（前年同期比6.6%増）、欧州237億円（同20.1%増）、アジア244億円（同16.7%増）と主要3地域でいずれも増収となり、海外全体では前年同期比15.3%増の708億円となりました。

損益面におきましては、増収効果などにより、営業利益93億円（前年同期比147.9%増）、経常利益115億円（同91.7%増）、四半期純利益62億円（同99.7%増）といずれも増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、前期末に比べ175億円減少し、5,352億円となりました。また、純資産は前期末比151億円減の4,018億円となりました。自己資本比率は前期末の74.9%から74.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月15日の前期決算発表時に公表した業績予想値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が4,421百万円増加し、利益剰余金が2,879百万円減少しております。なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	70,211	66,866
受取手形及び売掛金	141,378	133,508
リース投資資産	12,777	12,506
有価証券	37,354	25,655
商品及び製品	59,667	63,837
仕掛品	8,814	8,852
原材料及び貯蔵品	16,085	15,815
その他	12,232	15,407
貸倒引当金	△2,082	△1,999
流動資産合計	356,439	340,450
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	59,990	57,338
その他(純額)	66,304	67,913
有形固定資産合計	126,294	125,251
無形固定資産		
のれん	3,213	2,761
その他	3,494	3,336
無形固定資産合計	6,708	6,098
投資その他の資産		
投資有価証券	50,050	49,293
退職給付に係る資産	5	31
その他	13,570	14,413
貸倒引当金	△339	△318
投資その他の資産合計	63,287	63,418
固定資産合計	196,290	194,768
資産合計	552,729	535,219
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,230	15,580
電子記録債務	-	18,233
短期借入金	30,015	30,574
未払法人税等	7,421	3,985
賞与引当金	3,127	3,352
役員賞与引当金	126	123
割賦販売未実現利益	15,416	14,726
その他	41,655	24,719
流動負債合計	117,993	111,296
固定負債		
長期借入金	3,196	4,108
役員退職慰労引当金	29	23
退職給付に係る負債	6,655	10,185
その他	7,851	7,719
固定負債合計	17,733	22,036
負債合計	135,726	133,332

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,768	54,768
資本剰余金	163,270	163,199
利益剰余金	210,617	201,126
自己株式	△8,843	△10,659
株主資本合計	419,812	408,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△592	152
繰延ヘッジ損益	△87	△432
土地再評価差額金	△9,304	△9,304
為替換算調整勘定	4,192	148
退職給付に係る調整累計額	241	235
その他の包括利益累計額合計	△5,550	△9,200
新株予約権	197	152
少数株主持分	2,543	2,499
純資産合計	417,002	401,886
負債純資産合計	552,729	535,219

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	110,867	129,556
売上原価	66,062	74,655
売上総利益	44,805	54,900
販売費及び一般管理費		
販売手数料	2,722	3,033
荷造運搬費	3,516	4,438
給料及び手当	11,956	13,204
その他	23,323	25,686
販売費及び一般管理費合計	41,517	46,362
割賦販売等繰延利益繰戻	2,747	2,763
割賦販売等未実現利益繰延	2,271	1,969
営業利益	3,764	9,332
営業外収益		
受取利息	906	974
受取配当金	420	365
為替差益	536	516
その他	1,000	815
営業外収益合計	2,865	2,672
営業外費用		
支払利息	157	145
投資有価証券売却損	286	162
その他	181	187
営業外費用合計	625	495
経常利益	6,004	11,509
特別利益		
固定資産売却益	18	3
投資有価証券売却益	427	3
その他	-	0
特別利益合計	446	8
特別損失		
固定資産売却損	6	1
固定資産除却損	78	8
減損損失	33	291
事業整理損	-	430
その他	-	13
特別損失合計	117	745
税金等調整前四半期純利益	6,332	10,771
法人税、住民税及び事業税	3,556	4,948
法人税等調整額	△453	△574
法人税等合計	3,102	4,373
少数株主損益調整前四半期純利益	3,230	6,398
少数株主利益	114	176
四半期純利益	3,115	6,221

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,230	6,398
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,371	746
繰延ヘッジ損益	887	△344
為替換算調整勘定	11,117	△4,107
退職給付に係る調整額	-	△6
持分法適用会社に対する持分相当額	48	△51
その他の包括利益合計	13,423	△3,762
四半期包括利益	16,653	2,635
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,296	2,571
少数株主に係る四半期包括利益	357	63

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

① 自己株式の取得

当第2四半期連結累計期間において、平成26年5月15日開催の取締役会決議に基づき、平成26年5月23日から平成26年6月19日にかけて、市場買付により当社普通株式9,648,000株を総額9,999百万円にて取得しております。

② 自己株式の消却

当第2四半期連結累計期間において、平成26年5月15日開催の取締役会決議に基づき、平成26年6月30日に自己株式10,000,000株の消却を実施しております。この結果、自己株式が7,923百万円減少し、資本剰余金60百万円、利益剰余金7,862百万円それぞれ減少しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金属 加工機械	金属 工作機械	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	90,640	19,621	110,261	605	110,867	—	110,867
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	29	10	39	—	39	△39	—
計	90,669	19,632	110,301	605	110,907	△39	110,867
セグメント利益	2,917	630	3,547	216	3,764	—	3,764

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業及びカーリース事業等を含んでおります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金属 加工機械	金属 工作機械	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	106,113	22,808	128,921	634	129,556	—	129,556
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	23	10	34	—	34	△34	—
計	106,136	22,819	128,955	634	129,590	△34	129,556
セグメント利益	7,707	1,368	9,075	256	9,332	—	9,332

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業及びカーリース事業等を含んでおります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

① 受注状況

事業別	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)				当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)			
	受注高		受注残高		受注高		受注残高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金属加工機械事業	95,460	80.9	33,952	83.1	118,170	82.5	44,318	86.0
板金部門	91,779	77.8	32,051	78.4	113,094	79.0	41,590	80.7
プレス部門	3,680	3.1	1,900	4.7	5,075	3.5	2,728	5.3
金属工作機械事業	21,986	18.6	6,914	16.9	24,407	17.1	7,183	14.0
切削部門	14,480	12.3	2,173	5.3	16,446	11.5	2,519	4.9
工作機械部門	7,505	6.3	4,741	11.6	7,960	5.6	4,664	9.1
その他	615	0.5	15	0.0	631	0.4	3	0.0
合計	118,062	100.0	40,882	100.0	143,209	100.0	51,505	100.0

② 販売実績

事業別	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金属加工機械事業	90,640	81.8	106,113	81.9
板金部門	87,544	79.0	101,884	78.6
プレス部門	3,095	2.8	4,228	3.3
金属工作機械事業	19,621	17.7	22,808	17.6
切削部門	13,808	12.5	15,961	12.3
工作機械部門	5,812	5.2	6,847	5.3
その他	605	0.5	634	0.5
合計	110,867	100.0	129,556	100.0

(注)「受注及び販売の状況」における各項目の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 地域別売上高の状況

地域別	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
日本	49,416	44.6	58,689	45.3
海外	61,450	55.4	70,866	54.7
北米	18,389	16.6	19,595	15.1
欧州	19,788	17.8	23,765	18.3
アジア	20,957	18.9	24,451	18.9
その他の地域	2,315	2.1	3,053	2.4
合計	110,867	100.0	129,556	100.0

(注) 本表の売上高は、当社企業集団からの当該地域への売上高であります。